
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό 
φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των 
παρ. 6 και 7 του άρθρου 65 του ν. 4172/ 2013 για 
το φορολογικό έτος 2019.

2 Απόφαση κατανομής είκοσι επτά (27) ατόμων κα-
τηγορίας ΔΕ, ως τακτικό προσωπικό στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1267 (1)
Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό 

φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των 

παρ. 6 και 7 του άρθρου 65 του ν. 4172/ 2013 για 

το φορολογικό έτος 2019. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 65 του

ν. 4172/2013 (Α΄ 167).
β) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

γ) Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

δ) Την υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση 
θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργού» 
(Β΄ 2901).

ε) Την υπ’ αρ. 339/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

στ) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει.

ζ) Τις διατάξεις του κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανε-

ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016
(Α΄ 94) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 7, του άρ-
θρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

η) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738), όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

θ) Το υπ’ αρ. 46676/18.09.2017 εμπιστευτικό έγγραφο 
του Υπουργείου Εξωτερικών κατά το οποίο η συμπερί-
ληψη γίνεται αποκλειστικά για σκοπούς εφαρμογής του
ν. 4172/2013 και δεν θίγει την επίσημη θέση της Ελληνι-
κής Δημοκρατίας για το νομικό καθεστώς του Κοσσόβου.

ι) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε ως κράτη που έχουν προνομιακό φο-
ρολογικό καθεστώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β’
της παρ. 6 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013, τα κράτη 
εκείνα στα οποία το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα 
υπόκειται σε φόρο επί των κερδών ή των εισοδημάτων 
ή του κεφαλαίου του οποίου ο συντελεστής είναι ίσος 
ή κατώτερος από το εξήντα τοις εκατό (60%) του συ-
ντελεστή φορολογίας νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων που θα οφειλόταν σύμφωνα με τις διατάξεις 
της ελληνικής φορολογικής νομοθεσίας, εάν ήταν φο-
ρολογικός κάτοικος ή διατηρούσε μόνιμη εγκατάσταση 
κατά την έννοια του άρθρου 6 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος στην Ελλάδα.

Με βάση το πιο πάνω κριτήριο τα κράτη αυτά, για το 
φορολογικό έτος 2019, είναι τα ακόλουθα:

1. Άγιος Ευστάθιος St Eustatius

2. Αλβανία Albania

3. Ανγκουίλα Anguilla

4. Ανδόρα Andorra

5. Βανουάτου Vanuatu

6. Βερμούδες Bermuda

7. Βόρεια Μακεδονία North 
Macedonia

8. Βοσνία -Ερζεγοβίνη Bosnia-
Herzegovina

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5520

65009



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 5520/17.12.202065010-65012

9. Βουλγαρία Bulgaria

10. Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin 
Islands

11. Γιβραλτάρ Gibraltar

12. Γκέρνσεϋ Guernsey

13. Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα United Arab 
Emirates

14. Ιορδανία
Hashemite 
Kingdom of 

Jordan

15. Ιρλανδία Ireland

16. Κατάρ Qatar

17. Κόσσοβο Kosovo

18. Κύπρος Cyprus

19. Λίχτενσταϊν Liechtenstein

20. Μακάο Macau

21. Μαλδίβες Republic of 
Maldives

22. Μαυροβούνιο Montenegro

23. Μολδαβία Republic of 
Moldova

24. Μονακό Monaco

25. Μονσεράτ Montserrat

26. Μπαχάμες The Bahamas

27. Μπαχρέϊν Bahrain

28. Μπελίζ Belize

29. Μποναίρ Bonaire

30. Ναουρού Nauru

31. Νήσοι Κέϋμαν Cayman Islands

32. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands

33. Νήσοι Τέρκς και Κάϊκος Turks and 
Caicos

34. Νήσος του Μάν Isle of Man

35. Ουγγαρία Hungary

36. Ουζμπεκιστάν Uzbekistan

37. Παραγουάη Paraguay

38. Σαουδική Αραβία Saudi Arabia

39. Σρι-Λάνκα Sri Lanka

40. Τζέρσεϋ Jersey

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/199/21657 (2)
Απόφαση κατανομής είκοσι επτά (27) ατόμων κα-

τηγορίας ΔΕ, ως τακτικό προσωπικό στην Ανε-

ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων- 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), όπως ισχύουν, 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 10 και του άρθρου 
11 του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας -
Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονο-
μικήs κρίσης» (Α΄ 40), όπως ισχύουν, και τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄54).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), το π.δ. 83/2019 
με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 121) και το π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./36/18674 π.ε./ 
04.04.2017 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου, με την οποία εγκρίθηκε η πλήρωση των θέσεων.

5. Την υπό στοιχεία 6Κ/2019 προκήρυξη του Α.Σ.Ε.Π. 
(Α.Σ.Ε.Π. 37).

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1133752 ΕΞ 2020/17.11.2020 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 1
του ν. 3812/2009.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή είκοσι επτά (27) ατόμων κατηγορίας ΔΕ, 
ως τακτικό προσωπικό στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)., σύμφωνα με τον πίνακα διοριστέων που 
δημοσιεύθηκε στο Γ΄ 1825/2020 κατόπιν έκδοσης της υπό 
στοιχεία 6Κ/2019 προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 37).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

*02055201712200002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2020-12-17T16:39:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




